procreati ad portionem repudiatam vocari possint.

SVM MARI VM.

- 1 *Tex. in cap. quamuis pactum de pact. in 6. sicut procedit in filia, an etiam in filio.*
- 2 *Caroli Molinei opinio reprobata.*
- 3 *Fœmina suapte natura imbecilles & fragiles.*
- 4 *Tex. in d. cap. quamuis pactum & illius dispositio an sit odiosa.*
- 5 *Filius renunciens patri. expensas studiorum cum iuramento retrocedere non potest.*
- 6 *Renunciatio alimentorum facta à filio patri cum iuramento an valeat.*
- 7 *Renunciatio alimentorum iurata à filio facta in his alimentis, quæ iure natura debentur, non valet.*
- 8 *Antonij Gomez. opinio reiecta.*
- 9 *Renunciatio per filium facta patri generaliter, an contineat alimenta.*
- 10 *Iuramentum vim expressi habet.*
- 11 *Renunciatio generalis iurata an comprehendat legitimam.*
- 12 *Iuramentum non auget obligationem.*
- 13 *Iuramentum quando renunciatione operetur.*
- 14 *Iurans censetur cogitare in dubio de omnibus his, quæ sibi cõpetunt vel cõpetere possunt.*
- 15 *Renunciatio generalis, sua natura quemcunq. casum comprehendere potest.*
- 16 *Generalis dispositio generaliter intelligenda.*
- 17 *Generalis dispositio omnes species suo se contenas continet.*
- 18 *Tex. in cap. quamuis pactum de pact. in 6. ita locum habet in filijs in potestate patris constitutis, sicut in emancipatis.*
- 19 *Donatio à patre filio in potestate facta ex causa dotis vel donationis propter nuptias valet.*
- 20 *Donatio iurata inter patrem & filium iuramento firmata etiam contra casum dotis vel donationis propter nuptias sustinetur.*

QVÆSTIO. LXXXVI.

RENUNCIATIO IURATA

per filium patri facta, an eque ipsi, sicut filia noceat iuxta dispositionem text. in cap. quamuis pactum de pact. in 6.

1 **S**CRIPSISSE me ¶ in superioribus scio, dispositionem text. in d. ca. quamuis pactum in filia loquentem procedere etiam in filio masculo ex receptiori sententia; quoniam Carol. Molin. in additio. ad Alex. consi. 180. lib. 5. aperte docet contrarium quia dispositio d. cap. sit exorbitans, & correctoria intris. ciuilibus, consequenter extendenda non videatur. Sed vere ¶ illius opinio probari non debet, militat enim eadem

dem ratio in filio renunciente quæ in filia, scilicet observatio iuramenti absque interitu salutis æternæ nec cum tertij præiudicio; quinimo maior ratio militat in filio quam in filia fœmina, ¶ cum fœminæ sint imbecillioris intellectus quam viri, tum & verecundiores quæ tacite votis parentum obsequuntur cap. honorantur 32. quæf. 2. ornari multis supra quæf. 74. in versi. Quintam superaddere libet, vnde efficitur maiori ratione text. in d. cap. quamuis in filio procedere. Neque ¶ verum est dispositionem dicti capi. fore odiosam & correctoriam, atque ideo non extendendam, nam cum de periurio vitando agatur in eo tex. favore animæ, dispositio potius fauorabilis quam odiosa iudicanda est propterea extendenda; vt præter alios omnes animaduerti relatis multis supra quæf. 75. ad finem, vnde quod in filio etiam procedat dispositio d. capi. quamuis pactum tenuerunt fere omnes alij Bal. in l. pactum dotali quæf. 10. C. de collatio. vbi Castren. ceteri in l. pactum quod dotali C. de pac. Dida. in d. cap. vis pactum 3. part. §. 1. num. 1. qui communem vbi Gutier. post eum in verbo à filia nu. 4. Mencha. tract. de successio. creatio. §. 18. nu. 85. Graf. in §. successio ab intestato q. 1. nu. 1. Ant. Gom. in l. 22. Tau. nu. 12. Gutier. in d. ca. quauis pactum in verbo, omnino seruari nu. 5. qui omnes communem dixerunt.

5 Et extenditur ¶ prædicta communis opinio vt & procedat in filio renunciente patri ob expensas studiorum suorũ cum dicto iuramento, etsi enim favore studiorum secus videretur, quia tamen ex alio militat fauor iuramenti & consequenter animæ, renunciatio teneret. Bal. in d. l. pactum dotali quæf. 10. vbi Castr. sequitur Mencha. d. §. 18. n. 67.

6 Secundo ¶ extenditur vt procedat etiam in iure alimentorum renunciatio per filium quod fortius quidẽ est sic ex Bal. & Castren. scripsit Mencha. in d. §. 18. nu. 77. & 78. qui tamen non recte loquitur; vnde duo sunt casus distinguendo in hoc articulo, nam vel loquimur in renunciatione alimentorum, quæ fit per extraneas personas, aut in renunciatione iurata, quæ fit per filias quibus naturali ratione alimenta a parentibus debentur; priori in casu valet renũciatio iurata sic Barto. in l. si quis pro eo num. 17. ff. de fideiussio. debet enim iuramentum seruari semper & vbiq. seruari potest sine interitu salutis æternæ, d. cap. quamuis pactum sequitur post alios antiquiores Iaffo. in l. de alimentis nu. 4. C. de transac. vbi Deci. num. 12. hanc dicit esse veriore opinionem Curti. iuni. nu. 3. Cornel. Alciat. Panormit. Anchar. Didac. Bertran. Gig. Bane. Mencha. & alij quos refert Surd. tract. de Alimen. tit. 8. priuile.

55. num. 50. 51. cum sequent. & hanc opinionem sequitur vt magis communem & maioribus tutam fundamentis ibidem nu. 58. in fine versi. Ego vero. ¶ Aut vero loquimur in alimentorum renunciatione iurata à filijs facta quibus vt dixi alimenta debentur de iure natura, & eo casu renunciatio nõ firmatur iuramento, est enim iuramentum in hoc casu contra bonos mores, quia contra ius naturale; ideo renunciatio firmari iuramento non potest. hoc modo conciliat Curti. iuni. in dict. l. de alimentis num. 6. Cordu. in l. si quis à liberis §. parens num. 31. ff. de libe. agnos. sequitur Surd. dict. priuile. num. 59. vbi subdit quod tehetes contrariam opinionem vt scilicet super alimentis indistincte nec transigi cum iuramento possit, quos ipse longa serie retulit eo loco nu. 54. versic. Sed contrariam opinionem, loquuntur fere omnes in filijs renunciantibus vel transigentibus cum iuramento in quibus dispar ratio militat quam in alijs. Et ex ¶ his tollitur opinio Anton. Gomez. in d. l. 22. num. 12. existimantis filium qui iuravit non petere alimenta admittendum tamen ad ea esse vbi omnino egeret, quoniam excitatis interpretibus constat indistincte iuramentum filijs non nocere.

9 Verum maior ¶ dubitatio est, quod cum renunciatio per filium facta generalis est, & iurata, an eo iuramento videatur filius in cõsequentiam renunciasse etiam alimentis sibi debitis, etsi nihil de his dictum fuerit. Et licet videretur alimenta cõtineri ¶ ex eo quia iuramentum habet vim expressi Bald. in l. 1. quæf. 2. C. commo. dixi multorum autoritate hoc lib. sectio. 1. quæf. 1. in versi. Tertio moueri potuit actor si igitur vim habet specialis exprẽsionis non dubium est quin huiusmodi renunciatio iurata licet generalis alimenta etiam contineat. nam & propter eandem rationem crediderunt ¶ multi quod in hac generali & iurata renunciatione continetur legitima, licet ipsa specialem requirat exprẽsionem iuxta text. in l. si quando §. & generaliter C. de inofic. testam. retuli multos in dict. quæf. 1. & d. versic.

12 Attamen ¶ alteram opinionem huic contrariam tenuerunt alij multi, quoniam iuramentum non auget obligationem contractus, sed eã intra terminos suos continet Oldra. conf. 238. Deci. Alex. Roman. Crot. quos citat Surd. tract. de Alimen. tit. 9. q. 15. nu. 20. idem Surd. decif. 3. nu. 9. alios recensui in d. q. 1. eos non repeto; si autem iurata renunciatio alimenta contineret, extenderet obligationem suam ultra limites contractus; vnde & multi censuerunt eã opinionem cõmunem suspectam esse, qua dicitur iuramentũ à filio

prestitum in renunciatione comprehendere legitimam, & multos habet contradictores, quos refert ad longum idem Surd. d. quest. 15. nu. 2. vbi tandem concludit, renunciationem generalem iuram neque alimenta aut legitimam continere. Ego autem adhuc communi opinioni in d. quest. 11. & ex mente interpretum nostrorum scripsi, quod aut iuramentum in contractu adiectum fuit (quibus sit ille contractus transactionis vel alius) & in eo nulla renunctio adiecta fuit, tunc iuramentum licet vim expressi habeat, quia tamen non potest extendere obligationem ultra deducta, nullam potest sperare renunciationem, sicut vbi adiecta est renunctio generalis; quoniam cum eo in casu vim habeat specialis expressio operabitur iuramentum id idem, quod particularis expressio potest operari, & hac videtur magis communis & recepta sententia iuxta tradita a me in d. quest. 15. **¶ Quare suspecta michi videtur Surdi opinio, eo maxime quod iurans generaliter censetur in dubio cogitare de omnibus his quae sibi competere possunt, aut contingere dixit glo. vbi Barto. in l. 2. C. de rescin. vendi. fuse qui alios Tiraq. in prefatio. l. si unquam nu. 134. C. de reuo. donat. Neq. verum est quod Surd. ait, iuramentum in renunciatione generali adiectum si alimentum, aut legitimam contineret, quod obligationem suam ultra contractum extenderet, quoniam **¶** vbi renunctio generalis est, sua natura apta est continere quemcumque casum, qui sub illa generalitate contingere potest; qua ratione moti fuerunt tenentes communem opinionem, vt post antiquiores animaduertunt Rolan. consil. 96. nu. 56. lib. 3. Becci. consil. 34. nu. 15. & sequent. Menoch. consil. 71. nu. 24. lib. 1. vnde dici solet quod **¶** generalis dispositio omnia continet, & generaliter intelligenda est l. 1. §. generaliter cum vulgat. de lega. praestan. quinimo **¶** docuit Bartol. in l. si pluribus ff. de legat. 2. quod idem operatur stante eadem ratione generalis dispositio quoad omnes species sub se contentas vt omnes includat, quantum specialis expressio; quem cum alijs refert alia in ornatum adferens Crauet. inter decisio. Ofaf. pedemonta. decisio. 122. nu. 6. & 7. quare iuramentum in hac specie non extenderet sed tantum vt generalem renunciationem declararet.**